
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 4 LUGLIO 2013 
291/2013/R/GAS 
 
ACCERTAMENTO DEL RAGGIUNGIMENTO DELLE MILESTONE DEGLI INTERVENTI DI 
SVILUPPO DELLA RETE NAZIONALE DI GASDOTTI RELATIVI ALL’ANNO 2012  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 

Nella riunione del 4 luglio 2013 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 1 

dicembre 2009, ARG/gas 184/09 ed il relativo Allegato A (di seguito: RTTG); 
• la deliberazione dell’Autorità 10 novembre 2011, ARG/gas 156/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 156/11); 
• la deliberazione dell’Autorità 5 luglio 2012, 279/2012/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 279/2012/R/GAS); 
• il documento per la consultazione 18 aprile 2013, 164/2013/R/GAS (di seguito: 

documento per la consultazione 164/2013/R/GAS). 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione ARG/gas 156/11 l’Autorità, al fine di dare maggiore certezza 

alla data di entrata in esercizio degli interventi di sviluppo della capacità di 
trasporto, ha istituito l’incentivazione all’accelerazione degli investimenti e il 
meccanismo di premi e penalità per il rispetto della data obiettivo dell’intervento, 
che ha sostituito i criteri di remunerazione delle immobilizzazioni in corso di cui 
alla RTTG, subordinando il riconoscimento della maggiorazione del tasso di 
remunerazione di cui al comma 19.3 della RTTG sulle immobilizzazioni in corso al 
raggiungimento di obiettivi stabiliti dall’Autorità; 

• il comma 12.1 della deliberazione ARG/gas 156/11 prevede che il meccanismo 
incentivante sia applicato in via sperimentale per gli anni 2012 e 2013 del periodo di 
regolazione corrente ed in particolare il comma 12.3 dispone che, con riferimento ai 



 2 

medesimi anni, non si applichi il meccanismo di premi e penalità di cui all’articolo 9 
della medesima deliberazione;  

• il comma 12.2 della deliberazione ARG/gas 156/11 prevede che, entro il 31 marzo 
2012, le imprese di trasporto presentino una proposta contenente le sole milestone 
limitatamente agli anni 2012 e 2013, nel rispetto dei criteri generali di cui 
all’articolo 3 della medesima deliberazione; 

• con la deliberazione 279/2012/R/GAS l’Autorità ha approvato, con procedura 
accelerata ai sensi del comma 12.2 della deliberazione ARG/gas 156/11, le proposte 
di interventi di sviluppo della Rete Nazionale di Gasdotti formulate dalle società 
Snam Rete Gas S.p.A. e SGI S.p.A. e le relative milestone per gli anni 2012 e 2013; 

• ai fini dell’accertamento del raggiungimento delle milestone, l’articolo 8 della 
deliberazione ARG/gas 156/11 prevede che le imprese di trasporto comunichino 
all’Autorità lo stato di raggiungimento delle milestone e degli interventi con 
riferimento all’anno precedente, unitamente alla documentazione comprovante il 
conseguimento, nonché i relativi costi sostenuti; 

• ai sensi del comma 12.4, la verifica del conseguimento delle milestone 2012 
consente il riconoscimento dell’incentivazione all’accelerazione con riferimento alle 
immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 2012, a valere sulla remunerazione 
riconosciuta per l’anno 2014;  

• l’articolo 6 della deliberazione ARG/gas 156/11 prevede la possibilità per le imprese 
di trasporto di proporre annualmente all’Autorità, entro il 31 marzo di ciascun anno, 
eventuali aggiornamenti delle milestone e delle date obiettivo approvate 
dall’Autorità; 

• nel documento per la consultazione 164/2013/R/GAS l’Autorità ha proposto di 
demandare a successivo provvedimento l’eventuale revisione del meccanismo per 
l’accelerazione dei nuovi investimenti per il nuovo periodo di regolazione che avrà 
inizio dall’1 gennaio 2014, al fine di tenere conto degli esiti dell’applicazione del 
meccanismo nel periodo di sperimentazione.   

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
 
• la società Snam Rete Gas S.p.A., con comunicazione del 28 marzo 2013 (prot. 

Autorità A/12379 del 29 marzo 2013), ha trasmesso all’Autorità le informazioni 
inerenti lo stato di raggiungimento delle milestone relative al 2012, unitamente alla 
documentazione comprovante il loro conseguimento, e una proposta di 
aggiornamento delle milestone 2013; 

• con comunicazione in data 12 giugno 2013 (prot. P/21628), gli Uffici dell’Autorità 
hanno comunicato alla società Snam Rete Gas S.p.A.:  
- l’esito positivo della verifica dello stato di raggiungimento delle milestone per 

l’anno 2012;  
- il rigetto della proposta di aggiornamento delle milestone 2013, in quanto non 

conforme ai criteri di cui all’articolo 6, comma 1, della deliberazione ARG/gas 
156/11; 

• la società SGI S.p.A., con comunicazione del 27 marzo 2013 (prot. Autorità 
A/12386 del 29 marzo 2013), come integrata con comunicazione del 10 giugno 
2013 (prot. Autorità A/21424 del 11 giugno 2013), ha trasmesso all’Autorità le 
informazioni inerenti lo stato di raggiungimento delle milestone relative al 2012, 
unitamente alla documentazione comprovante il loro conseguimento, e una proposta 



 3 

di aggiornamento delle milestone 2013, al fine di considerare per l’intervento n. 1 
approvato con deliberazione 279/2012/R/GAS, in luogo dell’inizio dei lavori 
dell’opera nel suo complesso, la messa in esercizio di uno specifico tratto funzionale 
della medesima, in coerenza con il diverso programma di avanzamento dei lavori 
presentato dalla società, ferma restando la data di completamento dell’intervento; 

• con comunicazione in data 12 giugno 2013 (prot. P/21629), gli Uffici dell’Autorità 
hanno comunicato alla società SGI S.p.A.: 
- l’esito positivo della verifica dello stato di raggiungimento delle milestone per 

l’anno 2012;  
- la necessità di apportare integrazioni in merito alla proposta di aggiornamento 

delle milestone 2013; 
• la società SGI S.p.A., con comunicazione del 19 giugno 2013 (prot. Autorità 

A/22715 del 21 giugno 2013), ha fornito le integrazioni richieste dagli Uffici;  
• l’attività istruttoria condotta dagli uffici dell’Autorità ha consentito di accertare, 

esclusivamente sulla base della documentazione di cui al punto precedente, lo stato 
di raggiungimento delle milestone approvate con deliberazione 279/2012/R/GAS 
relative all’anno 2012; in particolare: 
a) con riferimento alla società Snam Rete Gas S.p.A. è stato accertato il 

raggiungimento delle dieci milestone oggetto di verifica per l’anno 2012 nonché 
di due milestone relative all’anno 2013 che la società ha anticipato rispetto a 
quanto approvato dall’Autorità con deliberazione 279/2012/R/GAS, con una 
quota del valore convenzionale delle milestone raggiunte pari al 100%; 

b) con riferimento alla società SGI S.p.A. è stato accertato il raggiungimento delle 
due milestone oggetto di verifica per l’anno 2012, con una quota del valore 
convenzionale delle milestone raggiunte risulta pari al 100%. 

 
RITENUTO OPPORTUNO:  
 
• accertare, sulla base della documentazione trasmessa dalle imprese di trasporto, il 

raggiungimento della soglia di cui al comma 8.3, lettera c), della deliberazione 
ARG/gas 156/11, con riferimento alle milestone 2012, per le società Snam Rete Gas 
S.p.A. e SGI S.p.A., ferma restando la possibilità per l’Autorità di verificare, 
mediante verifiche in situ, l’effettivo raggiungimento delle milestone; 

• procedere al riconoscimento dell’incentivazione all’accelerazione degli 
investimenti, con riferimento alle immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 2012, 
alle società Snam Rete Gas S.p.A. e SGI S.p.A. a valere sulle tariffe di trasporto per 
l’anno 2014; 

• approvare l’aggiornamento delle milestone 2013 proposto dalla società della società 
SGI S.p.A. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di accertare il raggiungimento delle milestone relative all’anno 2012, verificato 
sulla base della documentazione trasmessa dalle società Snam Rete Gas S.p.A. e 
SGI S.p.A. ai sensi dell’articolo 8 della deliberazione ARG/gas 156/11, in 



 4 

conformità con quanto riportato nell’Allegato A al presente provvedimento, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di accertare, per le società Snam Rete Gas S.p.A. e SGI S.p.A., il 
raggiungimento della soglia di cui al comma 8.3, lettera c), della deliberazione 
ARG/gas 156/11; 

3. di riconoscere l’incentivazione all’accelerazione degli investimenti, con 
riferimento alle immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 2012, alle società 
Snam Rete Gas S.p.A. e SGI S.p.A., a valere sulle tariffe di trasporto per l’anno 
2014; 

4. di aggiornare le milestone 2013 della società SGI S.p.A. mediante la sostituzione 
dell’Allegato A alla deliberazione 279/2012/R/GAS, con l’Allegato B di cui al 
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di comunicare la presente deliberazione al Ministero per lo Sviluppo 
Economico; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

4 luglio 2013       IL PRESIDENTE 
          Guido Bortoni 

 

http://www.autorita.energia.it/

	DELIBERA
	1. di accertare il raggiungimento delle milestone relative all’anno 2012, verificato sulla base della documentazione trasmessa dalle società Snam Rete Gas S.p.A. e SGI S.p.A. ai sensi dell’articolo 8 della deliberazione ARG/gas 156/11, in conformità con qu�
	2. di accertare, per le società Snam Rete Gas S.p.A. e SGI S.p.A., il raggiungimento della soglia di cui al comma 8.3, lettera c), della deliberazione ARG/gas 156/11;
	3. di riconoscere l’incentivazione all’accelerazione degli investimenti, con riferimento alle immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 2012, alle società Snam Rete Gas S.p.A. e SGI S.p.A., a valere sulle tariffe di trasporto per l’anno 2014;
	4. di aggiornare le milestone 2013 della società SGI S.p.A. mediante la sostituzione dell’Allegato A alla deliberazione 279/2012/R/gas, con l’Allegato B di cui al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
	5. di comunicare la presente deliberazione al Ministero per lo Sviluppo Economico;
	6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it.
	4 luglio 2013       IL PRESIDENTE
	Guido Bortoni


